ESTADO DO CEARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O Ministério Público é instituição permanente, essencial à função jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem
jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis (CF, art. 127)

Ofício Circular nº 001/10-CAODPP   Fortaleza, 06 de abril de 2010

Excelentíssimo (a) Senhor (a) Promotor de Justiça,

Utilizamos o presente para informar a Vossa Excelência que o Centro de Apoio Operacional

de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa – CAODPP/PGJ/CE – já

disponibilizou em sua página eletrônica a relação das ações judiciais em defesa do patrimônio

público (improbidade, ressarcimento de danos, nulidade de licitações etc.), ajuizadas pelos

membros do Ministério Público do Ceará, as quais ainda se encontram em tramitação nas

diversas comarcas do estado.

Em referida lista, também é possível verificar os nomes dos gestores, ex-gestores e

particulares que respondem citadas ações, bem como as respectivas datas em que foram

ajuizadas. Assim, objetivando melhores resultados em nossa demonstração estatística,

solicitamos ao nobre colega acessar o link:

http://www.mp.ce.gov.br/orgaos/orgaosauxiliares/cao/caopatrimonio/processos/processos. asp

consultar referida lista e, em seguida, verificar se ainda constam ações judiciais (em defesa do

patrimônio público) tramitando nas Comarcas afetas às Promotorias de Justiça de titularidade

e respondências, as quais ainda não estejam incluídas na citada relação.

Nesta oportunidade, renovamos a Vossa Excelência protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

Maria Jacqueline Faustino de Souza

Promotora de Justiça

Coordenadora do CAODPP

Exmº(ª) Sr.(ª)

Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa